[image: image1.emf]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

г. Чита

            от  15 мая  2013 г.                                                                        № 407
Об итогах проведения краевого  заочного конкурса  среди образовательных  учреждений Забайкальского края, внедряющих профилактическую образовательную программу «Разговор о правильном   питании»

На основании  результатов экспертизы лучших методических разработок, детских работ и семейных фотографий, проведенной членами экспертной группы, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  результаты краевого этапа  конкурса  по реализации профилактической образовательной программы «Разговор о правильном питании» (Приложение № 1).

2. Рекомендовать победителю краевого отборочного тура, директору ГОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Петровск-Забайкальский детский дом-школа», Скляровой Наталье Николаевне  принять  участие  в  межрегиональном этапе  Всероссийского конкурса.

И.о. министра  образования, науки и

молодежной политики Забайкальского края                                   Н.Н.Жданова
Приложение  № 1  к приказу

 Министерства образования,

науки и молодежной политики

Забайкальского края

от   15  мая   2013 г.  №  407
Краевой конкурс по реализации профилактической образовательной программы «Разговор о правильном питании» в 2013 г. проводился в сроки с 10.02.2013 г. по 31.03.13 г. в заочной форме и являлся отборочным (первым) туром межрегионального конкурса. Идея конкурса заключалась в стимулировании творческой деятельности участников образовательного процесса в сфере культуры здоровья и здорового образа жизни для развития потребностей и готовности использовать в повседневной жизни правила рационального питания.

Цель конкурс заключалась в привлечении педагогов, родителей, общественности к решению проблем здоровья подрастающего поколения; развитие интереса детей и подростков к проектной деятельности в сфере здоровья и здорового образа жизни. Конкурс проведен по трем номинациям:

- конкурс методик реализации программы «Разговор о правильном питании» по теме «Развитие единого социокультурного пространства в реализации программы «Разговор о правильном питании» для педагогов;

- конкурс детских работ по теме «Плакаты о правильном питании»;
- конкурс семейных  фотографий «Любимое блюдо моей семьи».

Общее количество участников конкурса 2013 года в трех номинациях составило 202 человека, ими подготовлено 796 работ, из них 705 работ представлено на конкурс семейной фотографии.

Активное участие в конкурсном движении в рамках реализации программы «Разговор о правильном питании» на протяжении ряда лет принимают педагоги Борзинского района, педагоги и воспитанники детского дома г. Балея, детского дома-школы г. Петровск-Забайкальский, учителя начальных классов СОШ № 12 г. Читы. В этом году отмечено активное участие педагогов г. Краснокаменска, подготовивших детей и подростков к участию в конкурсе детского творчества.

В 2013 г. в конкурсе методик реализации программы приняли участие 12 педагогов (2012 – 16; 2011 г. - 7).

На детский конкурс в 2013 г. представили работы участники из 12 территорий края: г. Краснокаменска, Балейского, Борзинского, Красночи-койского, Карымского, Кыринского, Приаргунского, Петровск-Забай-кальского, Могочинского, Чернышевского, Шилкинского, Улетовского райо-нов. Общее количество работ, представленных детьми на заочный конкурс по теме «Плакаты о правильном питании» - 79 (в 2012- 89; в 2011 г.- 78).
В конкурсе семейной фотографии в 2013 году приняло участие 111 семей (в 2012 г. – 85, в 2011 - 79) из 10 территорий края: г. Читы, г. Краснокаменска, Забайкальского, Балейского, Борзинского, Кыринского, Красночикойского, Петровск-Забайкальского, Приаргунского Шилкинского районов. Общее количество фотографий, представленных на конкурс – 705 (2012 – 265; 2011 г. - 94). Жюри отмечает активное участие семей из Борзинского (51 семья представила 214 фотографий) и Балейского (25 семей, включая семьи Балейского детского дома, представили 275 фотографий) районов, г. Краснокаменска (14 семей представили 105 фотографий).
1. На основании результатов экспертизы лучших методических разработок, присудить:

1.1. I место:

- Скляровой Наталье Николаевне, директору ГОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Петровск-Забайкальский детский дом-школа»;

1.2. II место:

- Сошниной Марье Андрееевне, заведующей МАДОУ «Центр развития ребенка–детский сад № 12» г. Краснокаменска

1.3. III место:

- Янченко Наталье Ивановне и Нуштаевой Ольге Викторовне, учите-лям начальных классов средней общеобразовательной школы № 11 г. Читы;

- Бяковой Наталье Владиславовне, учителю начальных классов Молодежнинской школы Приаргунского района.

2. На основании результатов экспертизы детских работ:

Присудить:

2.1. I место:

Среди детей дошкольного возраста:

- творческой группе детей подготовительной логопедической группы           № 6, МАДОУ Центр развития ребенка - детский сад № 12 «Родничок»                     г. Краснокаменска;
Среди учащихся начальной школы
- не присуждать;

Среди учащихся основной школы

- Нефедовой Александре (11 лет), Воротынцевой Татьяне (14 лет), воспитанникам Балейского детского дома;
Среди учащихся старшей школы

- не присуждать;

2.2. II место:

Среди детей дошкольного возраста:

- творческой группе детей старшей группы № 13 ДОУ ЦРР – детский сад № 18 «Журавушка» г. Краснокаменска

- творческой группе детей подготовительной группы компенсирующей направленности № 9 ДОУ ЦРР – детский сад № 18 «Журавушка»                         г. Краснокаменска

Среди учащихся начальной школы:

- Алексеевой Елене, (10 лет), учащейся МАОУ «СОШ № 4»                         г. Краснокаменска;

- Баркеевой Кристине (10 лет), воспитаннице 7 cемьи Балейского детского дома;

- Рябовой Елизавете (10 лет), учащейся МАОУ «СОШ № 5»,                         г. Краснокаменск

Среди учащихся основной школы:

- Тюкавкиной Екатерине (14 лет), учащейся МАОУ «гимназия № 9»            г. Краснокаменска;
- Беляевой Татьяне (12 лет), Литвинову Денису (13 лет), воспитанникам Балейского детского дома;

- Лезновой Ксении, учащейся 6 «б» класса МАОУ «СОШ № 3»                   г. Краснокаменска;
-Чупровой Дарье (13 лет), Тимофеевой Кристине (14 лет), воспитанникам Балейского детского дома;
-Ушакову Егору (13лет), учащемуся СОШ №14 г. Балея.
-Калининой Ольге (12 лет), воспитаннице Петровск-Забайкальского детского дома-школы;

Среди учащихся старшей школы:

- не присуждать;
2.3. III место:

Среди детей дошкольного возраста:

- творческой группе детей разновозрастной группы № 8 ДОУ ЦРР – детский сад № 12 г. Краснокаменска;

- творческой группе детей разновозрастной группы № 3 ДОУ ЦРР – детский сад № 12 г. Краснокаменска;
Среди учащихся начальной школы:

- Апасовой Дарье (10 лет), учащейся МАОУ «СОШ №1»                              г. Краснокаменска;

- Кирилову Денису (10 лет), учащемуся МАОУ «СОШ №4»                          г. Краснокаменска;

- Адыловой Алине (10 лет) учащейся МАОУ «СОШ № 4»                            г. Краснокаменска;
Среди учащихся основной школы:

- Лоншаковой Людмиле (12 лет), воспитаннице Петровск-Забайкальского детского дома-школы;

- Аксименко Наталье (11 лет) учащейся МАОУ «СОШ №1»                         г. Краснокаменска;

- Баженовe Антонe (11 лет), воспитаннику Петровск-Забайкальского детского дома-школы;

- Чижкову Петру (11 лет), воспитаннику Петровск-Забайкальского детского дома-школы;

- Кармышеву Сергей, Крюкову Григорию, воспитанникам 4-ой семьи Балейского детского дома;

- Романюк Ксении, воспитаннице Балейского детского дома;
Среди учащихся старшей школы:

- Ульзутуевой Анастасии (17 лет), воспитаннице Балейского детского дома;
- Коваленко Эльвире (15 лет), воспитаннице Балейского детского дома;
На основании результатов экспертизы семейных фотографий, проведенной членами экспертной группы, приказываю:

3. Присудить:

3.1. I место:

- семье Блинковых из г. Борзи;
II место:

- семье Гладких (г. Чита)

- семье Лоншаковых (г. Краснокаменск);

- семье № 1 Петровск-Забайкальского детского дома – школы;

- семье № 3 Петровск-Забайкальского детского дома – школы;
-семье № 1 Балейского детского дома.

III место:

- семье Мирзоевых (г. Борзи-3);

- семье Небренчиных (с. Чирон Шилкинского района);
-семье № 7 Балейского детского дома;

- семье Дорофеевых (г. Борзя);

- семье № Петровск-Забайкальского детского дома–школы